
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: SALE OPERATORIE DESENZANO: LIQUIDAZIONE PR ESTAZIONE 

PROFESSIONALE FONDO SPESE PER CTU 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 
Su proposta del supporto amm.vo al Resp. Procedim.   F.to Davide Marchi 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento e  
Dirigente Tecnico Responsabile Presidio Gavardo Salò  F.to Arch. Erminia Torri



L’anno duemilaquattordici, giorno e mese sopraindicati; 
 
 VISTO che: 

 
� in data 18.03.2010 è stato sottoscritto dalle parti il verbale di ultimazione delle nuove sale operatorie 

dell’Ospedale di Desenzano del Garda e che in  data 31.05.2010 è stato sottoscritto dalle parti il 
relativo verbale di consegna; 

� con d.D.G. n. 515 del 10 giugno 2011 è stato  approvato, stante l’urgenza di attivare al più presto il 
nuovo blocco operatorio e visti i ritardi nell’emissione del conto finale,  il Certificato di collaudo 
tecnico, redatto dal Collaudatore Ing. Carla Macchi demandandosi l’approvazione del collaudo 
amministrativo a successivo atto; 

� con d.D.G. n. 33 del 23 gennaio 2012 si è provveduto, fra l’altro, ad approvare  l’operato e le 
deduzioni del Collaudatore Ing. Carla Macchi, contenuti nella documentazione di collaudo, ed in 
particolare: 

� la “ RELAZIONE RISERVATA DEL COLLAUDATORE SULLE 
CONTRODEDUZIONI E CONTESTAZIONI AL COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO FORMULATE DALL’ESECUTORE SOCIM  S.p.A.”, nonché la 
“RELAZIONE RISERVATA DEL COLLAUDATORE SULLA CONTESTAZIONE 
CONTO FINALE DEI LAVORI ESPOSTE DALL’IMPRESA SOCIM”, documenti che 
costituiscono ad ogni effetto per questa Azienda relazione definitiva di collaudo 
amministrativo; 

� la revisione contabile contenuta nella “RELAZIONE RISERVATA DEL 
COLLAUDATORE SULLE CONTRODEDUZIONI E CONTESTAZIONI AL 
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO FORMULATE DALL’ESECUTORE 
SOCIM  S.p.A.” da cui si evince che questa Azienda risulta in credito nei confronti della 
Ditta Socim  per complessivi € 356.953,68; 

 
PRESO ATTO che la Ditta Socim, con atto pervenuto in data 30 marzo 2012, a seguito del  

collaudo amministrativo approvato con d.D.G. n. 33 del 23 gennaio 2012, cita questa Azienda a comparire 
presso il Tribunale di Brescia il giorno 16 luglio 2012, con invito a costituirsi nel termine di venti giorni 
prima dell’udienza, ed in particolare: 

 
� chiede il riconoscimento per maggiori opere e progettazioni per complessivi euro 

924.432,04, oltre iva 
� dichiara l’insussistenza del credito che la stazione appaltante assume di  vantare,  pari ad 

€ 356.953,68 
� chiede il riconoscimento dei compensi per lavori non previsti in contratto, disposti dal 

collaudatore per € 126.984,32, oltre il rimborso delle trattenute Inail “a garanzia” pari ad 
€ 28.098,58 

� chiede il risarcimento del danno all’immagine subito 
 

 PRESO ATTO altresì che: 
-  il legale di questa Azienda ha presentato domanda riconvenzionale, dichiarando l’infondatezza delle 

domande della Ditta e ribadendo il credito nei confronti della Ditta Socim per complessivi euro 
356.953,68; 

 



-  all’udienza del 26 settembre 2013  il Giudice Istruttore Dott.ssa Geraci del Tribunale di Brescia ha 
disposto il rinvio al 28 gennaio 2014 per comparizioni delle parti; 

 
- in data 28 gennaio 2014 il Giudice si è riservata sulla richiesta di CTU (Consulente Tecnico Ufficio) 

formulata dalla Ditta Socim; 
 
-  con provvedimento del 14 maggio 2014 il Giudice Istruttore Dott.ssa Geraci del Tribunale di Brescia 

ha ritenuto la necessità di disporre la CTU nominando quale consulente d’ufficio l’Ing, Passi, al 
quale è stato  conferito l’incarico nell’udienza del 3 luglio 2014; 

 
-   con delibera n. 684 del 1 luglio 2014 è stata nominata quale CTP (consulente tecnico di parte) 

nell’interesse di questa Azienda l’Arch.Erminia Torri, già nominata quale Responsabile Unico del 
Procedimento dei lavori di che trattasi; 

 
PRESO ATTO che in data 16 luglio 2014 ha avuto luogo il primo contradditorio tra i 

consulenti tecnici di pare ed il CTU Ing. Passi; 
 
RITENUTO di liquidare la parcella dell’ing. Passi, quale onorario per prestazioni 

professionali fondo spese  per CTU per € complessivi 534,40, come di seguito meglio specificato: 
 

a) imponib. b) cassa 4% di a) c)= a) +b) d)= iva 22%  di c) e)= c) +d) Ritenuta 
acconto 20% 
di a) 

Da saldare 

500 20 520 114,40 634,40 100 534,40 
 

 VSTA l’istruttoria compiuta dal Funzionario sopraindicato che, in qualità di Responsabile 
del procedimento amministrativo, ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni,  ne attesta la completezza; 

 
 ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente Tecnico Arch. 

Erminia Torri, qui responsabile del procedimento per l’intervento di cui all’oggetto, supportato in tale 
funzione, per la parte amministrativa, dal Dott. Davide Marchi, qui dipendente del Servizio Tecnico 
Patrimoniale; 

 
  CON I POTERI di cui al d.D.G. n. 725 del 17.06.1999 avente ad oggetto “Ulteriore fase del 
processo di reale aziendalizzazione con la attribuzione di autonomia, poteri e responsabilità gestionale ai 
Dirigenti/Responsabili di Unità Organizzative”; 
 

 CON I POTERI di cui al d.D.G. n. 397 del 10.05.2011 avente ad oggetto “Revisione 
Regolamento sull’esercizio delle funzioni delegate da parte dei Dirigenti”; 

 
 

 
 
 
 
 



D I S P O N E 
 

- per i motivi in premessa indicati: 
 

1) di liquidare la fattura dell’Ing. Passi, incaricato dal Tribunale di Brescia quale CTU per la causa in 
corso riguardante la realizzazione delle sale operatorie dell’Ospedale di Desenzano, come sotto 
riportata: 

 
a) imponib. b) cassa 4% di a) c)= a) +b) d)= iva 22%  di c) e)= c) +d) Ritenuta 

acconto 20% 
di a) 

Da saldare 

500 20 520 114,40 634,40 100 534,40 
 

2) di stabilire che la spesa complessiva pari a  € 634,40 è da imputare al conto 0701001010 “Fondo 
cause civili” 

 
 
 

****************** 
 
 

F.to IL FUNZIONARIO DELEGATO 
      (Arch.Erminia Torri) 

 


